E X E C U T I V O

29
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 18 de Março de 2025.

- Portaria nº 181-S, de 17.03.2025-PMES.
DESIGNAR na forma do §1º do Art. 1º da Lei
Complementar nº 629, de 25.05.2012, alterada pela
Lei Complementar nº 1.103, de 20.12.2024, o Cel
QOCPM ANDERSON SCOTA MOREIRA, RG 16.521-6/
NF 860673, para exercer a Função de CORREGEDOR/
PMES, a contar de 14.03.2025.

Protocolo 1514104

- Portaria nº 182-S, de 17.03.2025-PMES.
DESIGNAR na forma do §1º do Art. 1º da Lei
Complementar nº 629, de 25.05.2012, alterada
pela Lei Complementar nº 1.103, de 20.12.2024, o
Ten Cel QOCPM LUCIO BOLZAN, RG 17.596-3/NF
870447, para exercer a Função de CHEFE DE DIVISÃO
CORPORATIVA/ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO/
PMES, a contar de 14.03.2025.

Protocolo 1514113

- Portaria nº 183-S, de 17.03.2025-PMES.
DESIGNAR na forma do §1º do Art. 1º da Lei
Complementar nº 629, de 25.05.2012, alterada
pela Lei Complementar nº 1.103, de 20.12.2024,
o Maj QOCPM LEONIDES CARDOSO PACHECO,
RG 16.523-2/NF 425180, para exercer a Função
de COMANDANTE DE BATALHÃO/5º BPM/PMES, a
contar de 14.03.2025.

Protocolo 1514119

- Portaria nº 184-S, de 17.03.2025-PMES.
Tornar sem efeito a Portaria n° 154-S, de
10.03.2025, publicada no DIOES de 11.03.2025, que
cessou a função gratificada do Cap QOCPM VALTER
ROSA JUNIOR, RG 19.861-0/NF 275816.

Protocolo 1514129

Polícia Civil  - PC-ES -

REGISTRO AUTORIZAÇÃO DE
FUNCIONAMENTO
RAF Nº 003/2025

O CHEFE DA DIVISÃO ESPECIALIZADA DE
FURTOS E ROUBOS DE VEÍCULOS DA POLÍCIA
CIVIL DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Estadual
10.031 de 07 de junho de 2013, regulamentada
pelo Decreto N° 3411-R/2013. Resumo do
Registro da Autorização de Funcionamento do
estabelecimento comercial que atua na atividade
de corte ou desmonte de veículos automotores
terrestres, e na comercialização de autopeças usadas,
reparadas e recondicionadas de partes de veículos
automotores terrestres e sucatas ou Ferro-velho.
OBJETO: Registro da Autorização de Funcionamento
da empresa URESAMA GERENCIAMENTO DE
RESIDUOS LTDA. CNPJ 47.016.771/0001-30,
localizada no município de São Mateus/ES.
Processo Onbase 20242TKSGE.
Vigência: 12 meses, a contar da data de publicação.

Vitória, 18 de março de 2025.

MARCOS AURELIO F. OLIVEIRA
Delegado de Polícia

Divisão Especializada - DFRV
Protocolo 1511126

Departamento Estadual de Trânsito  - DETRAN -

DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXTERNA
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N N º 007/2025
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN/ES no uso de suas atribuições
legais, de acordo com a Lei nº 12.329 de 27 de Dezembro de 2024, que aprova o Orçamento Anual do Estado
para o exercício de 2025, a Portaria SEP nº 001-R, de 06 de Janeiro de 2025, que aprova os Quadros de
Detalhamento das Despesas Orçamentárias - QDD e o Decreto nº 3.541-R, de 12 de março de 2014, alterado
pelo Decreto nº 3.636-R, de 19 de agosto de 2014 e pelo Decreto Nº 3.994-R, de 08 de julho de 2016, que
dispõe sobre a Descentralização da Execução de Créditos Orçamentários:
- Considerando a publicação, no DIO-ES de 24/01/205, do DECRETO Nº 5930-R, que dispõe sobre a
programação orçamentária e financeira, estabelece o cronograma mensal de desembolso do Poder Executivo
para o exercício de 2025.
RESOLVE:
Art. 1º - Descentralizar a execução do crédito orçamentário, para o Exercício de 2025, prevista no Termo de
Cooperação Nº. 034/2024, na forma a seguir especificada:
I - OBJETO: Contratação de serviços especializados para ministrar curso de atualização de agentes de trânsito,
na forma instituída pela Portaria Nº 966 da Secretaria Nacional de Trânsito - Senatran, de 25 de julho de 2022,
considerando suas alterações, e demais especificações do Termo de Referência.
II - Termo de Cooperação Nº 034/2024.
III - VIGÊNCIA Data de início: 17/03/2025 - Data de término: 31/12/2025.
IV - DE/Concedente:
Órgão: 45.000 - SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
UO: 45.202 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
UG: 450.202 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
V - PARA/Executante:
Órgão: 28.000 - SECRETARIA DE ESTADO E GESTÃO E RECURSOS HUMANOS
UO: 28.201 - ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESPIRITO SANTO
UG: 280.201 - ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESPIRITO SANTO
VI - CRÉDITO

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 17 de Março de 2025 às 22:14:00 Código de Autenticação: 989271b4

thiara.moreschi
Retângulo

30
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 18 de Março de 2025.

UO
3.3.90.36.00 12.584,00
3.3.90.47.00 2.516,80

15.100,80

DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDITO EXTERNA

UG Emitente: 450202 - DETRAN/ES  UG Favorecida: 280.201 - ESESP

Esfera
Código

Especificação
Fonte

Recurso
Natureza
Despesa

UGR
Plano

Orçamentário
Valor

Prog.Trabalho

-

TOTAL

CRONOGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO MENSAL DE LIBERAÇÃO DE COTA DISPONÍVEL A EMPENHAR

10 45.202 06.125.0036.2162
PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO E
SEGURANÇA NO TRÂNSITO 1752000002 450.202

Fev: Jun: Out:

Jan: Mai:   Set:

Mar: 15.100,80 Jul: Nov:

Abr: Ago: Dez:

Art. 2º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Espírito Santo, 17 de fevereiro de 2025.
GIVALDO VIEIRA DA SILVA
DIRETOR GERAL DO DETRAN/ES
CONCEDENTE

Protocolo 1514052

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P Nº158, DE 14 DE
MARÇO DE 2025.
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 7º, inciso I, alínea “c” do Decreto
nº 4.593-N, de 28/01/00, republicado em 28/12/01,
e o artigo 5º da Lei Complementar N.º 226/02,
publicada em 18/01/02. RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o Art. 12, II, da Lei
Complementar 46/94, ROSELY CARVALHO
MARTINS, para o cargo comissionado de Agente de
Serviço I do Detran/ES, Ref. DC-06.

Vitória, 14 de março de 2025.
Givaldo Vieira da Silva

Diretor-Geral do DETRAN|ES
Protocolo 1514321

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P N°159, DE 14 DE
MARÇO DE 2025.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 7º, inciso I, alínea “c” do Decreto
nº 4.593-N, de 28/01/00, republicado em 28/12/01,
e o artigo 5º da Lei Complementar n.º 226/02,
publicada em 18/01/02. RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o Art. 61, § 2º, alínea “a”
da Lei Complementar 46/94, o servidor Aparecido
José de Oliveira do cargo comissionado de Agente
de Serviço I do DETRAN|ES, Ref. DC-06.

Vitória/ES, 14 de março de 2025.
Givaldo Vieira da Silva

Diretor-Geral do DETRAN|ES
Protocolo 1514322

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P N° 160, DE 14 DE
MARÇO DE 2025.
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 7º, inciso I, alínea “c” do Decreto

nº 4.593-N, de 28/01/00, republicado em 28/12/01,
e o artigo 5º da Lei Complementar n.º 226/02,
publicada em 18/01/02.
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o Art. 61, § 2º, alínea “a”
da Lei Complementar 46/94, o servidor Marivaldo
Ramos dos Santos, do cargo comissionado de
Assessor Adjunto do DETRAN|ES, Ref. DC-01.

Vitória/ES, 14 de março de 2025.
Givaldo Vieira da Silva

Diretor - Geral do DETRAN|ES
Protocolo 1514323

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P Nº161, DE 14 DE
MARÇO DE 2025.
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 7º, inciso I, alínea “c” do Decreto
nº 4.593-N, de 28/01/00, republicado em 28/12/01,
e o artigo 5º da Lei Complementar N.º 226/02,
publicada em 18/01/02. RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o Art. 12, II, da Lei
Complementar 46/94, Aparecido José de Oliveira,
para o cargo comissionado de Assessor Adjunto do
DETRAN|ES, Ref. DC-01.

Vitória, 14 de março de 2025.
Givaldo Vieira da Silva

Diretor-Geral do DETRAN|ES
Protocolo 1514324

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P Nº162, DE 14 DE
MARÇO DE 2025.
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 7º, inciso I, alínea “c” do Decreto
nº 4.593-N, de 28/01/00, republicado em 28/12/01,
e o artigo 5º da Lei Complementar N.º 226/02,
publicada em 18/01/02. RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o Art. 12, II, da Lei
Complementar 46/94, Marivaldo Ramos dos
Santos, para o cargo comissionado de Agente de

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 17 de Março de 2025 às 22:14:00 Código de Autenticação: 989271b4

thiara.moreschi
Retângulo